**NOMEN.** Primum itaque matrimonii natura, et vis explicanda est; nam cum vitia saepè honesti similitudinem gerant, cavere oportet, ne fideles, falsa matrimonii specie decepti, turpitudine, et nefariis libidinibus animam commaculent : cuius rei declarandæ causa, a nominis significatione ordinum est.

Matrimonium ab eo dicitur, quod femina idcirco maxime matrimoniū, nubere debet, ut mater fiat; vel quia prolem concipere, parere, educare, matris munus est.

*I.  
Matri-  
monii  
sanctitas  
accurate  
prædi-  
canda.*

*2.  
Significa-  
tio nomi-  
num :*

*conjugii,  
nuptia-  
rum.*

Conjugium quoque a conjugando appellatur; quod legitima mulier cum viro quasi uno jugo adstringatur. Præterea nuptiæ, quia, ut inquit sanctus Ambrosius, pudoris gratia puellæ se obnuberent;<sup>1</sup> quo etiam declarari videbatur, viris obedientes subjectasque esse oportere.

*3.  
Matri-  
monium  
est*

**DEFINITIO.** Ita vero ex communi theologorum sententia definitur: Matrimonium est viri, et mulieris maritalis conjunctio inter legitimas personas, individuam vitæ consuetudinem retinens.

*conjunc-  
tio*

Cujus definitionis partes ut planius intelligentur, docendum est, quamvis hæc omnia perfecto matrimonio insint, consensus videlicet interior, pactio externa verbis expressa, obligatio, et vinculum, quod ex ea pactione efficitur, et conjugum copulatio, qua matrimonium consummatur; nihil horum tamen matrimonii vim, et rationem proprie habere, nisi obligationem illam, et nexus, qui conjunctionis vocabulo significatus est.

*maritalis*

Additur vero, Maritalis, quoniam alia pactionum genera, quibus viri, et mulieres obligantur, ut sibi mutuam operam præstent, vel pretii, vel alterius rei causa, prorsus aliena sunt a matrimonii ratione.

*inter legi-  
timas per-  
sonas*

Sequitur deinde, Inter legitimas personas: quoniam qui a nuptiarum conjunctione legibus omnino exclusi sunt, ii matrimonium inire non possunt; neque, si ineant, ratum est; exempli enim gratia: qui intra quartum gradum propinquitate conjuncti sunt, puerque ante decimum quartum annum, aut puella ante duodecimum, quæ ætas legibus constituta est, ad matrimonii justa fœdera ineunda apti esse non possunt.

*indissolu-  
bilis.*

Quod vero extremo loco positum est, Individuam vitæ consuetudinem retinens, indissolubilis vinculi naturam declarat, quo vir, et uxor colligantur.

*4.  
Matri-  
monium  
invinculo  
consistit;  
ejus causa  
effectrix  
consensus*

Ex iis igitur patet, matrimonii naturam, et rationem in vinculo illo consistere. Nam quod aliae clarissimorum viorum definitiones hoc videntur consensi tribuere; ut, cum dicunt, conjugium esse consensum maris, et feminæ, hoc ita accipiendum est, consensum ipsum matrimonii causam effe-